
 
 

 1 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28.08.2018 contenente norme relative al 

conferimento dei contratti per prestazioni d’opera con esperti per particolari attività; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D. L. 18 aprile 2019, n. 32, c.d. “Sblocca cantieri”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 57 dell’17/05/2021 con la quale è stato 

approvato il regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi individuali; 

VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto n.118 del 15/12/2022 con la quale è stato 

approvato il PTOF 2022/2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 13/02/2023, di approvazione del  

Programma Annuale Esercizio Finanziario 20233; 

VISTO  il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini; 

VISTA   la legge 228/2012 art. 1 comma 150 - Disposizioni per la formazione del  bilancio  

annuale e pluriennale dello Stato; 

VISTO  il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAVERIO GATTI
C.F. 92002540794 C.M. CZIC84400Q
A7D2017 - IC S. GATTI UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0012228/U del 28/11/2023 11:18

VI.9 - DVR e sicurezza



 
 

 2 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio/fornitura che si intende acquisire 

trattandosi di prestazione altamente specialistica; 

RILEVATA la necessità di dover procedere all’affidamento dell’incarico del  medico competente 

addetto alla sorveglianza sanitaria dei lavoratori; 

PRESO ATTO che all’interno dell’istituzione scolastica non ci sono figure professionali idonee 

all’espletamento dell’incarico; 

DECRETA 

Art. 1- premessa 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2- Stazione appaltante 

Istituto Comprensivo “Saverio Gatti” via Amendola ang. Via dei Bizantini snc - Lamezia Terme 

(CZ). 

 

Art. 3- Oggetto e importo dell’affidamento 

L’oggetto della fornitura consiste nell’attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori, nei casi 

previsti dagli artt. 18 e 25 del D. L.vo 81/200 8, che comprende accertamenti preventivi e periodici 

svolti dal Medico Competente. 

Il costo annuo complessivo del serviziopotrà ammontare fino ad massimo di euro 1.500,00 

(omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta fiscale e/o spesa). Tale importo è comprensivo di visite 

mediche per max n. 40 lavoratori ATA. Ulteriori visite richieste saranno retribuite ad €. 65,00 a 

prestazione (importo omnicomprnesivo) 

 

Art. 4- Durata 

Il contratto avrà la durata di anni tre decorrenti dalla data di stipula del contratto o incarico. 

 

Art. 5- Procedura di gara 

Affidamento mediante bando pubblico comparazione di curriculum e valutazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 57 comma 5 lettera B del D. L.vo 163/2006 e 

successivamente dall’art. 63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 art. 71 e ss. D.lgs 36/2023. 

 

Art. 6- Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. L.vo 50 del 2016 e della D.L.vo 

241/1990 art.5 è la Dirigente Scolastica  Daniela Quattrone.. 

La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante: 

pubblicità legale sul sito web istituzionale http://www.icsgatti-lameziaterme.edu.it 

. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Daniela Quattrone 

http://www.icsgatti-lameziaterme.edu.it/

